



বিদ্যাসাগর বিশ্ববিদ্যালয়  
**VIDYASAGAR UNIVERSITY**  
**Question Paper**

**B.A/B.Sc General Examinations 2022**

(Under CBCS Pattern)

**Semester - VI**

**Subject : NSS**

**Paper : DSE 1B/2B/3B-T**

**Vocational Skill Development**

**Full Marks : 40**

**Time : 2 Hours**

*Candidates are required to give their answers in their own words as far as practicable.*

*The figures in the margin indicate full marks.*

**Group-A**

Answer any *four* of the following questions :

5×4=20

1. What does skill mean? Why do we need skills? 2+3
2. Why are soft skills more important than technical skills? Why is time management an essential skill? 2+3
3. Highlight the importance of 'training' in vocational skill development. 5
4. How does government support entrepreneurship? Why is self-employment so important? 3+2
5. What are the safety measures in industries? How would you set up a self-help group? 2½+2½

6. How does a country's economy benefit from cottage industry? What are the government programs to assist entrepreneurs? 2+3

**Group-B**

Answer any *two* of the following questions : 10×2=20

7. Critically discuss microfinancing with special reference to self-help groups. How would you train soft skills in the work place? 7+3
8. What strategies would you use to manage your time? How would you develop team working skills? What are the components of mentoring? 3+3+4
9. What is the benefit of Vocational Programmes? What is the importance of internship? What is Pradhan Mantri Kaushal Kendra? 3+3+4
10. What are ways adopted by government to promote entrepreneurship in India? What type of investment is required in cottage industry? What is one major problem with the cottage industry? 4+4+2

**বঙ্গানুবাদ**

**বিভাগ-ক**

যেকোন চারটি প্রশ্নের উত্তর দাও : ৫×৪=২০

- ১। দক্ষতার অর্থ কি? আমাদের দক্ষতার প্রয়োজন কেন হয়? ২+৩
- ২। প্রযুক্তিগত দক্ষতার থেকে নরম দক্ষতা বেশি গুরুত্বপূর্ণ কেন? টাইম ম্যানেজমেন্ট কে কেন একটি কার্যকরী দক্ষতা বলা হয়? ২+৩
- ৩। বৃত্তিমূলক দক্ষতা বৃদ্ধির ক্ষেত্রে প্রশিক্ষণের গুরুত্ব বিষয়ে আলোচনা করো। ৫
- ৪। শিল্পদ্যোগ কে সরকার কিভাবে সমর্থন করে? আত্ম কর্মসংস্থান এত গুরুত্বপূর্ণ কেন? ৩+২
- ৫। শিল্পে নিরাপত্তা পরিমাপগুলি কি কি? তুমি কিভাবে একটি স্ব-সহায়ক গোষ্ঠী প্রতিষ্ঠা করবে? ২½+২½
- ৬। তুলা শিল্প থেকে দেশের অর্থনীতি কিভাবে উপকৃত হবে? কি কি সরকারি কার্যক্রম উদ্যোক্তাদের সহায়তা করে? ২+৩

বিভাগ-খ

যেকোন দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও :

১০×২=২০

- ৭। স্বনির্ভর গোষ্ঠীর ভূমিকা প্রসঙ্গে ক্ষুদ্র অর্থায়ন বিষয়ে বিশেষভাবে আলোচনা করো। ৭+৩
- ৮। তোমার সময় কে পরিচালনা করতে তুমি কি কৌশল ব্যবহার করবে? দলবদ্ধভাবে কাজ করার দক্ষতাকে তুমি কিভাবে উন্নত করবে? মেন্টরিং এর উপাদান কি কি? ৩+৩+৪
- ৯। বৃত্তিমূলক পরিকল্পনাগুলির উপকারিতা কি? ইন্টানশিপের গুরুত্ব কি? প্রধানমন্ত্রী কৌশল কেন্দ্র কি? ৩+৩+৪
- ১০। ভারতে বাণিজ্য উন্নত করতে সরকার দ্বারা গৃহীত উপায়গুলি লেখো। তুলা শিল্পে কি ধরনের বিনিয়োগ প্রয়োজন? তুলা শিল্পের সঙ্গে সম্পর্কিত একটি বড় সমস্যা কি? ৪+৪+২

Vidyasagar University